



T 148  
2001 06 05

Till  
RCs ringmärkare

Under det senaste halvåret har vissa förändringar skett vid Ringmärkningscentralen. Bengt-Olov Stolt avgick med pension den 1 februari och efter att tjänsten som förste intendent med ansvar för ringmärkningen utlysts har Thord Fransson erhållit tjänsten med tillträde den 1 juni 2001. Ringmärkningscentralen har samtidigt, inom riksmuseets organisation, återgått till att vara en del av Vertebratsektionen under ledning av professor Bo Fernholm. Under slutet av föregående år fick också den samlade forskningsavdelningen vid museet en överordnad chef i form av professor Stefan Claesson. För den fortsatta svenska ringmärkningen innebär detta inga större förändringar utan RC ska finnas kvar och fungera som tidigare.

**RCs löpande arbete.** En förutsättning för att vårt arbete ska kunna fungera snabbt och smidigt är att kommunikationen mellan märkarna och RC fungerar. Får ni en förfrågan från oss är det därför mycket viktigt att ni så snabbt som möjligt hör av er till oss – även om ni inte har exakt svar på det vi frågar efter! Ni kan antingen svara via fax (08 5195 4244), telefon till expeditionen (08 5195 4080) eller använda RCs nya allmänna email ([bird.ringing@nrm.se](mailto:bird.ringing@nrm.se)). Observera att Roland Staav nu har ett eget telefonnummer – 08 5195 4081.

**Kontroller av utländska ringar.** De återfynd av utländska ringar i Sverige som rapporteras till RC dataläggs i samband med att vi utbyter information med den utländska centralen och besvarar rapportören. En del rapporter går direkt till berörd central, men det är osäkert om alla centraler sänder information till oss om dessa fynd. För att vi ska ha så kompletta uppgifter som möjligt uppmanar vi nu alla märkare att meddela samtliga fynd av utländska ringar till RC, så sköter vi kommunikationen med de utländska centralerna via våra rutiner. Glöm inte att ange central (texten på ringen) och ange också, om det är möjligt, den ruta där fyndet gjordes (underlättar vår behandling).

En förhoppning, och en rekommendation från Ringmärkningsnämnden, är att vi med början i nästa årsrapport ska kunna ha ett kapitel som innehåller fynd av utländska ringar i Sverige.

När det gäller avläsningar av färgmärkta fåglar så går det att sända även dessa till RC. Känner vi till vem som ansvarar för det aktuella projektet sänder vi uppgiften vidare dit. Vi kan tyvärr inte garantera att rapportören får ett svar om var fågeln märktes, även om vi förutsätter detta. Om du känner till vem som är ansvarig för det färgmärkningsprojekt som avläsningen gäller, är det bra om du sänder rapporten direkt till denne. Uppgifter om olika färgmärkningsprojekt kan hittas på en särskild hemsida ([www.ping.be/cr-birding/cr-birding.htm](http://www.ping.be/cr-birding/cr-birding.htm))

**RCs datarutiner.** Arbetet med att utveckla centrala datarutiner för att i första hand hantera de märkdata som levereras via Fagel2 och som vi inte har utskrivna på papper pågår för fullt. Genom en extra tilldelning av medel har vi haft möjlighet att ha Bo Nielsen anställd under perioden januari-juni för att tillsammans med Bo Sällström arbeta med detta. Systemet är uppbyggt i programvaran SQL-server och innebär att data läggs i en central dator dit RCs olika persondatorer kan ansluta sig och ha tillgång till samma register. Den första etappen har

Naturhistoriska riksmuseet Swedish Museum of Natural History

planenligt tagits i drift och i skrivande stund finns närmare 600 000 märkuppgifter samlade i servern.

**Redovisning av årets märkningar.** Liksom tidigare år bifogas i detta utskick även blanketter för redovisning av årets märkningar. Dessa ska sändas in i september av de märkare som bara har tillstånd för pullmärkning och senast 15 januari av övriga. Blanketterna T23 blad 1 och 3 samt blanketten med uppgift om förolyckade fåglar måste bifogas för att redovisningen ska vara komplett. Många märkare missar någon av blanketterna vilket innebär onödigt arbete för både märkaren och RCs personal. För att minska risken att blanketterna kommer på avvägar har vi detta år provat att slå ihop dem. Observera att det är viktigt att blanketten med uppgift om förolyckade fåglar sänds in även om ingen fågel förolyckats. Det är också viktigt att märkare som inte märkt några fåglar meddelar detta – gärna i god tid.

Använder du Fagel2 ska du ändå sända in blanketterna men på blad 3 behöver du bara fylla i antalet märkta fåglar i avsedd ruta – denna summa kan vi sen kontrollera mot det antal vi erhållit i datalagd form för att se att allt stämmer.

**Fagel2.** Allt fler ringmärkare har börjat använda det nya dataprogrammet och trots en del inkörningsproblem med återkommande uppdateringar av de olika programdelarna så börjar det nu fungera bra. De senaste versionerna finns tillgängliga på RCs hemsida ([www.nrm.se/rc/fagel2/fagel2.html](http://www.nrm.se/rc/fagel2/fagel2.html)). En viktig förändring, som påverkar redovisningen till RC, har gjorts i BackupDb och innebär att märkare som inte har denna modul med datum 2001-05-08 ska antingen hämta den via hemsidan eller höra av sig till Bo Sällström snarast. Det uppsatta målet att 50% av märkningarna i Sverige under förra året skulle levereras i datalagd form uppfylldes i det närmaste exakt då 160 000 märkningar erhöles via Fagel2. Märkare som inte använder programmet men som är intresserad av att göra det kan höra av sig till RC eller kontakta Bo Sällström direkt (08 5195 4082 alt [bo.sallstrom@nrm.se](mailto:bo.sallstrom@nrm.se)). Vi vill i detta sammanhang tydligt poängtera att de märkare som inte kan eller vill använda dator för att redovisa sina märkningar kan känna sig lugna - det finns inga planer på att det ska bli ett krav att ringmärkarna måste redovisa sina märkningar datalagda!

Den senaste tidens intensiva arbete med den centrala datafunktionen har inneburit att konverteringen av en del märkares data från gamla Fagel har blivit fördröjd.

**OBS!** Det ser just nu ut som om centralen, med undantag för enstaka dagar, kommer att vara öppen under sommaren. Det skulle ändå underlätta för oss om märkare som behöver nya ringar för märkning i juli-augusti sänder in sina ringbeställningar innan midsommar.

**En trevlig sommar önskas alla märkare av oss på RC!**

Thord Fransson

Lennart Ekström, Conny Kroon, Bo Nielsen, Roland Staav, Bo och Ulla Britt Sällström